



DAILY CURRENT AFFAIRS AUG 05

- The **Reserve Bank of India (RBI)** appointed **Monisha Chakraborty** as **Executive Director** with effect from 3 August 2026.
- In her new assignment, she will oversee the **Foreign Exchange Department and the Financial Markets Regulation Department**.
- The Executive Director is a senior officer post in the Reserve Bank of India; Executive Directors are assigned specific departments and functions within the central bank's administrative structure.
- Monisha Chakraborty served as Chief General Manager-inCharge in the Department of Supervision before her elevation.
- She has more than three decades of experience in the Reserve Bank of India and has worked in Supervision, Foreign Exchange, and Government and Bank Accounts.
- Chakraborty was associated with a technical committee that reviewed the format of the Reserve Bank of India's Balance Sheet and Profit and Loss account.
- She also served as a Banking Ombudsman, a post linked with grievance redressal in the banking system.
- இந்திய ரிசர்வ் வங்கி (RBI), மோனிஷா சக்ரவர்த்தியை 2026 ஆகஸ்ட் 3 முதல் அமலுக்கு வரும் வகையில் நிர்வாக இயக்குநராக நியமித்துள்ளது.
- தனது புதிய பொறுப்பில், அவர் அந்நியச் செலாவணித் துறை மற்றும் நிதிச் சந்தை ஒழுங்குமுறைத் துறை ஆகியவற்றைக் கண்காணிப்பார்.
- நிர்வாக இயக்குநர் என்பது இந்திய ரிசர்வ் வங்கியில் உள்ள ஒரு மூத்த அதிகாரி பதவியாகும்; மத்திய வங்கியின் நிர்வாகக் கட்டமைப்பிற்குள் குறிப்பிட்ட துறைகள் மற்றும் செயல்பாடுகள் இவர்களுக்கு ஒதுக்கப்படுகின்றன.
- இந்தப் பதவி உயர்வுக்கு முன், மோனிஷா சக்ரவர்த்தி மேற்பார்வைத் துறையில் (Department of Supervision) பொறுப்பு வகிக்கும் தலைமைப் பொது மேலாளராகப் பணியாற்றினார்.
- இந்திய ரிசர்வ் வங்கியில் மூன்று தசாப்தங்களுக்கும் மேலான அனுபவம் கொண்ட இவர், மேற்பார்வை, அந்நியச் செலாவணி மற்றும் அரசு மற்றும் வங்கி கணக்குகள் ஆகிய துறைகளில் பணியாற்றியுள்ளார்.
- இந்திய ரிசர்வ் வங்கியின் இருப்புநிலைக் குறிப்பு (Balance Sheet) மற்றும் லாப-நட்டக் கணக்கு ஆகியவற்றின் வடிவத்தை மறுஆய்வு செய்த தொழில்நுட்பக் குழுவிலும் சக்ரவர்த்தி இடம்பெற்றிருந்தார்.
- வங்கி அமைப்பில் குறைகளைத் தீர்ப்பதோடு தொடர்புடைய 'வங்கி குறைதீர்ப்பாளர்' (Banking Ombudsman) பதவியையும் அவர் வகித்துள்ளார்.
- India achieved near-universal banking coverage of inhabited villages by 3 August 2026, with 99.92% of inhabited villages served by a banking outlet within a 5-km radius.
- The coverage data were uploaded by banks on the **Jan Dhan Darshak App** and included bank branches, Business Correspondents, and India Post Payments Bank centres.
- India has 6,01,328 inhabited villages, and 6,00,868 of them were covered by a bank branch,

Business Correspondent, or India Post Payments Bank centre as of 17 July 2026.

- The banking outlet network included more than 1.81 lakh bank branches, 17.36 lakh Business Correspondents, and 1.65 lakh India Post Payments Bank centres.
- The objective of the banking access framework is to provide a banking outlet within 5 km of every inhabited village.

• The Reserve Bank of India permits commercial banks, small finance banks, payments banks, local area banks, and regional rural banks to open branches anywhere in India without prior approval, subject to a 25% branch requirement in unbanked rural areas.

• The **Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana** had opened 58.77 crore accounts by 17 July 2026, with a combined balance of Rs 3,12,414 crore.

• The Jan Samarth Portal is a digital platform for governmentsponsored loan and subsidy schemes.

• 3 ஆகஸ்ட் 2026-க்குள், மக்கள் வசிக்கும் கிராமங்களில் கிட்டத்தட்ட முழுமையான வங்கிச் சேவை வசதியை இந்தியா எட்டியது; இதில் 99.92% கிராமங்கள் 5 கி.மீ சுற்றளவுக்குள் ஏதேனும் ஒரு வங்கிச் சேவை மையத்தின் மூலம் இணைக்கப்பட்டுள்ளன.

• இந்தச் சேவை விவரங்கள் வங்கிகளால் 'ஜன் தன் தர்ஷக்' (Jan Dhan Darshak) செயலியில் பதிவேற்றப்பட்டன; இதில் வங்கிக் கிளைகள், வணிகத் தொடர்பாளர்கள் (Business Correspondents) மற்றும் இந்திய அஞ்சல் கட்டண வங்கி (India Post Payments Bank) மையங்கள் ஆகியவை அடங்கும்.

• இந்தியாவில் மொத்தம் 6,01,328 மக்கள் வசிக்கும் கிராமங்கள் உள்ளன; 17 ஜூலை 2026 நிலவரப்படி, அவற்றில் 6,00,868 கிராமங்கள் வங்கிக் கிளை, வணிகத் தொடர்பாளர் அல்லது இந்திய அஞ்சல் கட்டண வங்கி மையம் ஆகியவற்றின் மூலம் சேவை வரம்பிற்குள் கொண்டுவரப்பட்டுள்ளன.

• இந்த வங்கிச் சேவை மையங்களின் கட்டமைப்பில் 1.81 லட்சத்திற்கும் அதிகமான வங்கிக் கிளைகள், 17.36 லட்சம் வணிகத் தொடர்பாளர்கள் மற்றும் 1.65 லட்சம் இந்திய அஞ்சல் கட்டண வங்கி மையங்கள் ஆகியவை அடங்கும்.

• மக்கள் வசிக்கும் ஒவ்வொரு கிராமத்திலிருந்தும் 5 கி.மீ தொலைவிற்குள் ஒரு வங்கிச் சேவை மையத்தை அமைப்பதே இந்த வங்கிச் சேவை அணுகல் கட்டமைப்பின் நோக்கமாகும்.

• வங்கிச் சேவை இல்லாத கிராமப்புறங்களில் 25% கிளைகளைத் திறக்க வேண்டும் என்ற நிபந்தனைக்கு உட்பட்டு, வணிக வங்கிகள், சிறு நிதி வங்கிகள், கட்டண வங்கிகள் (payments banks), உள்ளூர் பகுதி வங்கிகள் மற்றும் பிராந்திய கிராமப்புற வங்கிகள் ஆகியவை இந்தியாவின் எந்தப் பகுதியிலும் முன் அனுமதியின்றி கிளைகளைத் திறக்க இந்திய ரிசர்வ் வங்கி அனுமதி அளிக்கிறது.

• 'பிரதான் மந்திரி ஜன்-தன் யோஜனா' திட்டத்தின் கீழ் 17 ஜூலை 2026-க்குள் 58.77 கோடி கணக்குகள் தொடங்கப்பட்டன; இவற்றில் மொத்தம் ரூ. 3,12,414 கோடி இருப்புத் தொகை உள்ளது.

• 'ஜன் சமர்த்' (Jan Samarth) இணையதளம் என்பது அரசாங்கத்தால் வழங்கப்படும் கடன் மற்றும் மானியத் திட்டங்களுக்கான ஒரு டிஜிட்டல் தளமாகும்.

• India launched the **Clouded Leopard Conservation Action Plan** on International Clouded Leopard Day, observed on 4 August 2026.

• It was prepared under the joint initiative of the Government of India, the **Global Environment Facility (GEF)**, and the **United Nations Development Programme (UNDP)**.

• It was released during the 91st meeting of the Standing Committee of the National Board of Wildlife in Coimbatore.

- The clouded leopard is a wild cat species found mainly in forested habitats of Northeast India and parts of South and South-East Asia.
- It is listed as Vulnerable on the IUCN Red List and is protected under Schedule I of the **Wildlife Protection Act, 1972**.
- The Conservation Action Plan provides a framework for habitat security, forest connectivity, scientific monitoring, and community participation.
- It identifies 14 priority conservation landscapes across Northeast India for landscape-level habitat restoration and corridor conservation between forest patches.
- The plan includes standardised monitoring methods such as camera traps, occupancy surveys, genetic analysis, and environmental DNA studies.
- It also covers anti-poaching measures, wildlife crime prevention, and training for frontline forest staff through the **M-STripES smart application**.
- The clouded leopard has been included under the **Species Recovery Programme of the Integrated Development of Wildlife Habitats scheme**.
- 2026 ஆகஸ்ட் 4 அன்று அனுசரிக்கப்படும் சர்வதேச மேகப்புலி தினத்தில், இந்தியா மேகப்புலி பாதுகாப்பு செயல் திட்டத்தை அறிமுகப்படுத்தியது.
- இது இந்திய அரசு, உலகளாவிய சுற்றுச்சூழல் அமைப்பு (GEF) மற்றும் ஐக்கிய நாடுகள் மேம்பாட்டுத் திட்டம் (UNDP) ஆகியவற்றின் கூட்டு முயற்சியின் கீழ் தயாரிக்கப்பட்டது.
- கோயம்புத்தூரில் நடைபெற்ற தேசிய வனவிலங்கு வாரியத்தின் நிலைக்குழுவின் 91வது கூட்டத்தின் போது இது வெளியிடப்பட்டது.
- இந்தத் திட்டத்தில் கேமரா பொறிகள், இருப்பு ஆய்வுகள், மரபணுப் பகுப்பாய்வு மற்றும் சுற்றுச்சூழல் டி.என்.ஏ ஆய்வுகள் போன்ற தரப்படுத்தப்பட்ட கண்காணிப்பு முறைகள் அடங்கும்.
- மேலும், இது எம்-ஸ்ட்ரைப்ஸ் (M-STripES) ஸ்மார்ட் செயலி மூலம் சட்டவிரோத வேட்டைத் தடுப்பு நடவடிக்கைகள், வனவிலங்குக் குற்றத் தடுப்பு மற்றும் களப்பணியில் உள்ள வன ஊழியர்களுக்கான பயிற்சி ஆகியவற்றையும் உள்ளடக்கியுள்ளது.

- **Glaw Lake in Arunachal Pradesh** was designated as **India's 101st Ramsar site on 3 August 2026**.
- It became Arunachal Pradesh's first Ramsar wetland and is located in the **Kamlang Tiger Reserve and Wildlife Sanctuary in the Eastern Himalayas, in Lohit district**.
- Ramsar sites are wetlands listed under the Ramsar Convention, an international treaty adopted in **1971 in Ramsar, Iran**.
- The convention covers wetlands of international importance, including lakes, marshes, peatlands, mangroves, and artificial wetlands.
- **India joined the Ramsar Convention in 1982**; with Glaw Lake, India's Ramsar site count reached 101, up from 26 in 2014.
- Glaw Lake is a high-altitude freshwater lake fed by perennial mountain streams; the wetland and its catchment area support more than 150 tree species and 49 orchid species.
- The lake is described as a **biodiversity hotspot in the Eastern Himalayas**; the Eastern Himalayas are part of a global biodiversity hotspot that includes species-rich forest and mountain ecosystems across India, Nepal, Bhutan, and China.
- Wetlands are ecosystems where water covers the land permanently or seasonally; they support groundwater recharge, flood control, fish breeding, and habitat for birds and aquatic species.
- India has designated wetlands under the Ramsar framework across several states and union territories; **Tamil Nadu, Uttar Pradesh, and Punjab are among the states with a large number of Ramsar sites**.
- அருணாச்சல பிரதேசத்தில் உள்ள க்ளா ஏரி, 2026 ஆகஸ்ட் 3 அன்று

இந்தியாவின் 101வது ராம்சார் தளமாக அறிவிக்கப்பட்டது.

- இது அருணாச்சல பிரதேசத்தின் முதல் ராம்சார் ஈரநிலமாக ஆனது. இது கிழக்கு இமயமலைப் பகுதியில் உள்ள லோஹித் மாவட்டத்தில் உள்ள கம்லாங் புலிகள் காப்பகம் மற்றும் வனவிலங்கு சரணாலயத்தில் அமைந்துள்ளது.

- ராம்சார் தளங்கள் என்பவை, 1971-ல் ஈரானின் ராம்சாரில் ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட சர்வதேச ஒப்பந்தமான ராம்சார் மாநாட்டின் கீழ் பட்டியலிடப்பட்ட ஈரநிலங்கள் ஆகும்.

- இந்த மாநாடு, ஏரிகள், சதுப்பு நிலங்கள், கரிசற்பாறைகள், மாங்குரோவ் காடுகள் மற்றும் செயற்கை ஈரநிலங்கள் உள்ளிட்ட சர்வதேச முக்கியத்துவம் வாய்ந்த ஈரநிலங்களை உள்ளடக்கியது.

- இந்தியா 1982-ல் ராம்சார் மாநாட்டில் இணைந்தது; க்ளா ஏரியுடன் சேர்த்து, இந்தியாவின் ராம்சார் தளங்களின் எண்ணிக்கை 2014-ல் 26-ஆக இருந்து, தற்போது 101-ஐ எட்டியுள்ளது.

- க்ளா ஏரி, வற்றாத மலை நீரோடைகளால் ஊட்டப்படும் ஒரு உயரமான நன்னீர் ஏரியாகும்; இந்த ஈரநிலமும் அதன் நீர்ப்பிடிப்புப் பகுதியும் 150-க்கும் மேற்பட்ட மர இனங்களையும் 49 ஆர்க்கிட் இனங்களையும் ஆதரிக்கின்றன.

- இந்த ஏரி, கிழக்கு இமயமலைப் பகுதியில் உள்ள ஒரு பல்லுயிர் பெருக்க மையமாக விவரிக்கப்படுகிறது; கிழக்கு இமயமலைப் பகுதியானது, இந்தியா, நேபாளம், பூட்டான் மற்றும் சீனா முழுவதும் உள்ள உயிரின வளம் நிறைந்த காடு மற்றும் மலைச் சூழல் அமைப்புகளை உள்ளடக்கிய ஒரு உலகளாவிய பல்லுயிர் பெருக்க மையத்தின் ஒரு பகுதியாகும்.

- ஈரநிலங்கள் என்பவை, நிலத்தை நிரந்தரமாகவோ அல்லது பருவகாலமாகவோ நீர் மூடியிருக்கும் சூழல் அமைப்புகளாகும்; அவை நிலத்தடி நீர் செறிலூட்டல், வெள்ளக் கட்டுப்பாடு, மீன் இனப்பெருக்கம் மற்றும் பறவைகள் மற்றும் நீர்வாழ் உயிரினங்களுக்கான வாழ்விடத்தை ஆதரிக்கின்றன.

- இந்தியா, ராம்சார் கட்டமைப்பின் கீழ் பல மாநிலங்கள் மற்றும் யூனியன் பிரதேசங்களில் ஈரநிலங்களை நியமித்துள்ளது; தமிழ்நாடு, உத்தரப் பிரதேசம் மற்றும் பஞ்சாப் ஆகியவை அதிக எண்ணிக்கையிலான ராம்சார் தளங்களைக் கொண்ட மாநிலங்களில் அடங்கும்.

- India finished fourth in the medals tally with a total of 39 medals, including 13 gold, 17 silver and nine bronze.

- The 23rd Commonwealth Games 2026 were held in Glasgow, Scotland from July 23 to August 2, 2026.

- The opening ceremony became the first in history to be held entirely indoors at OVO Hydro.

- Ahmedabad officially became the host city of the 2030 Commonwealth Games after receiving the flag and ceremonial torch during the closing ceremony of Glasgow 2026.

- Australia topped the medal tally with 171 medals, including 70 gold, 45 silver and 56 bronze; England was second with 110 medals and Canada was third with 62 medals.

- The Indian boxing team won 10 medals, including 7 gold and 3 silver, setting a new Commonwealth Games record for the most gold medals won in boxing in a single season by any country.

- Mirabai Chanu won the gold medal in the Commonwealth Games for the third consecutive time.

- India won 7 medals in para-sports, including 3 gold, 2 silver and 2 bronze, in its best performance in para-sports history.

- Gulveer Singh became the first Indian track and field athlete to win two individual medals at the same Commonwealth Games: silver in 10,000m and bronze in 5000m.
- Asmita Dey became India's first Commonwealth Games champion in judo, and Tejaswin Shankar became the first Indian to win a medal in the decathlon event.
- South African swimmer Chad le Clos won the bronze medal and his 21st Commonwealth medal, becoming the most successful and most medal-winning player in Commonwealth Games history.
- England's Emily Campbell set a new Commonwealth record for clean and jerk by lifting 163 kg in the women's +86 kg category.
- Emma Finucane won her fourth gold medal in track cycling, becoming the most successful Welsh female athlete in Commonwealth Games history.
- இந்தியா மொத்தம் 39 பதக்கங்களுடன் (13 தங்கம், 17 வெள்ளி மற்றும் 9 வெண்கலம்) பதக்கப் பட்டியலில் நான்காவது இடத்தைப் பிடித்தது.
- 23-வது காமன்வெல்த் விளையாட்டுப் போட்டிகள் (2026) ஸ்காட்லாந்தின் கிளாஸ்கோ நகரில் 2026 ஜூலை 23 முதல் ஆகஸ்ட் 2 வரை நடைபெற்றன.
- இதன் தொடக்க விழா, வரலாற்றிலேயே முதன்முறையாக 'OVO ஹைட்ரோ' (OVO Hydro) அரங்கிற்குள் முழுமையாக நடத்தப்பட்ட விழாவாக அமைந்தது.
- கிளாஸ்கோ 2026-ன் நிறைவு விழாவின்போது கொடி மற்றும் அதிகாரப்பூர்வ தீப்பந்தத்தைப் பெற்றுக்கொண்டதன் மூலம், 2030 காமன்வெல்த் விளையாட்டுப் போட்டிகளை நடத்தும் நகரமாக அகமதாபாத் அதிகாரப்பூர்வமாக அறிவிக்கப்பட்டது.
- 70 தங்கம், 45 வெள்ளி மற்றும் 56 வெண்கலம் என மொத்தம் 171 பதக்கங்களுடன் ஆஸ்திரேலியா பதக்கப் பட்டியலில் முதலிடம் பிடித்தது; இங்கிலாந்து 110 பதக்கங்களுடன் இரண்டாம் இடத்தையும், கனடா 62 பதக்கங்களுடன் மூன்றாம் இடத்தையும் பிடித்தன.
- இந்திய குத்துச்சண்டை அணி 7 தங்கம் மற்றும் 3 வெள்ளி என மொத்தம் 10 பதக்கங்களை வென்றது; இதன் மூலம், ஒரு காமன்வெல்த் விளையாட்டுத் தொடரில் குத்துச்சண்டையில் அதிக தங்கப் பதக்கங்களை வென்ற நாடு என்ற புதிய சாதனையை இந்தியா படைத்தது.
- மீராபாய் சானு தொடர்ந்து மூன்றாவது முறையாக காமன்வெல்த் விளையாட்டுப் போட்டிகளில் தங்கப் பதக்கம் வென்றார்.
- பாரா-விளையாட்டுப் போட்டிகளில் (மாற்றுத்திறனாளிகளுக்கான விளையாட்டு) இந்தியா 3 தங்கம், 2 வெள்ளி மற்றும் 2 வெண்கலம் என மொத்தம் 7 பதக்கங்களை வென்று, அப்பிரிவில் தனது வரலாற்றிலேயே மிகச்சிறந்த செயல்பாட்டை வெளிப்படுத்தியது.
- ஒரே காமன்வெல்த் விளையாட்டுத் தொடரில் இரண்டு தனிநபர் பதக்கங்களை (10,000 மீட்டர் ஓட்டத்தில் வெள்ளி மற்றும் 5,000 மீட்டர் ஓட்டத்தில் வெண்கலம்) வென்ற முதல் இந்திய தடகள வீரர் என்ற பெருமையை குல்வீர் சிங் பெற்றார்.
- ஜூடோ போட்டியில் இந்தியாவின் முதல் காமன்வெல்த் சாம்பியனாக அஸ்மிதா டே உருவானார்; அதேபோல், டெகாட்லான் (பத்து வகையான தடகளப் போட்டிகள் கொண்ட கூட்டுப் போட்டி) பிரிவில் பதக்கம் வென்ற முதல் இந்தியராக தேஜஸ்வின் சங்கர் சாதனை படைத்தார்.
- தென் ஆப்பிரிக்க நீச்சல் வீரர் சாட் ல் க்ளோஸ் (Chad le Clos) வெண்கலப் பதக்கத்தை வென்றதன் மூலம் தனது 21-வது காமன்வெல்த் பதக்கத்தைக் கைப்பற்றினார்; இதன் மூலம் காமன்வெல்த் விளையாட்டு

வரலாற்றிலேயே அதிக பதக்கங்களை வென்ற மற்றும் மிகவும் வெற்றிகரமான வீரராக அவர் திகழ்கிறார்.

• இங்கிலாந்தின் எமிலி கேம்ப்பெல், பெண்களுக்கான +86 கிலோ எடைப் பிரிவில் 163 கிலோ எடையை 'கிளின் அண்ட் ஜெர்க்' (clean and jerk) முறையில் தூக்கி புதிய காமன்வெல்த் சாதனை படைத்தார்.

• டிராக் சைக்கிளிங் (track cycling) போட்டியில் தனது நான்காவது தங்கப் பதக்கத்தை வென்றதன் மூலம், காமன்வெல்த் விளையாட்டு வரலாற்றிலேயே மிகவும் வெற்றிகரமான வேல்ஸ் நாட்டுப் பெண் விளையாட்டு வீராங்கனையாக எம்மா ஃபினுகேன் (Emma Finucane) திகழ்கிறார்.

• **Varsha Ashok Aglawe** assumed charge as the **54th Director General of the Geological Survey of India** on 31 July 2026.

• She became the **first woman to head the Geological Survey of India in its 176-year history.**

• She succeeded Asit Saha, who served as Director General from 27 July 2024 to 31 July 2026.

• The **Geological Survey of India was established in 1851** and functions as the national organisation for geological mapping, mineral resource assessment, and geoscientific studies in India.

• It operates under the Ministry of Mines and is one of the oldest scientific organisations in the country.

• Varsha Ashok Aglawe joined the Geological Survey of India in 1992 after working with the Indian Bureau of Mines.

• Aglawe specialises in palaeontology and palynology; palaeontology is the study of fossils, while palynology is the study of pollen, spores, and other microscopic organic particles.

• Her work includes the identification of the SalbardiGhorpend area in Central India as a new dinosaur nesting site.

• வர்ஷா அசோக் அக்லாவே, 2026 ஜூலை 31 அன்று இந்தியப் புவியியல் ஆய்வகத்தின் (Geological Survey of India) 54-வது தலைமை இயக்குநராகப் பொறுப்பேற்றார்.

• இந்தியப் புவியியல் ஆய்வகத்தின் 176 ஆண்டுகால வரலாற்றில், அதற்குத் தலைமை தாங்கும் முதல் பெண்மணி இவராவார்.

• 2024 ஜூலை 27 முதல் 2026 ஜூலை 31 வரை தலைமை இயக்குநராகப் பணியாற்றிய அசித் சாஹாவிற்குப் பிறகு இவர் இப்பொறுப்பை ஏற்றார்.

• 1851-ல் நிறுவப்பட்ட இந்தியப் புவியியல் ஆய்வகம், இந்தியாவில் புவியியல் வரைபடமாக்கல், கனிம வள மதிப்பீடு மற்றும் புவி அறிவியல் ஆய்வுகளை மேற்கொள்ளும் தேசிய அமைப்பாகச் செயல்படுகிறது.

• இது சுரங்க அமைச்சகத்தின் கீழ் இயங்குகிறது மற்றும் நாட்டின் மிகப் பழமையான அறிவியல் அமைப்புகளில் ஒன்றாகும்.

• இந்தியச் சுரங்கப் பணியகத்தில் (Indian Bureau of Mines) பணியாற்றிய பிறகு, வர்ஷா அசோக் அக்லாவே 1992-ல் இந்தியப் புவியியல் ஆய்வகத்தில் இணைந்தார்.

• அக்லாவே தொல்லுயிரியல் (palaeontology) மற்றும் மகரந்தவியல் (palynology) ஆகியவற்றில் நிபுணத்துவம் பெற்றவர்; தொல்லுயிரியல் என்பது புதைபடிவங்கள் குறித்த ஆய்வாகும், அதே சமயம் மகரந்தவியல் என்பது மகரந்தம், வித்திகள் மற்றும் பிற நுண்ணிய கரிமத் துகள்கள் குறித்த ஆய்வாகும்.

• மத்திய இந்தியாவில் உள்ள சல்பார்டி-கார்பெண்ட் (Salbardi-Ghorpend) பகுதியை டைனோசர்களின் புதிய முட்டையிடும் இடமாக அடையாளம் கண்டது இவரது பணிகளில் ஒன்றாகும்.

- **National Security Adviser Ajit Doval received the Lokmanya Tilak National Award 2026 on 1 August 2026 in Pune, Maharashtra.**
- The award was presented by the **Lokmanya Tilak Smarak Trust on the 106th death anniversary of Lokmanya Bal Gangadhar Tilak.**
- Union Home Minister Amit Shah presented the award at the ceremony.
- The Lokmanya Tilak National Award is an annual honour associated with Lokmanya Bal Gangadhar Tilak, a leader of India's freedom movement and editor of Kesari and The Mahratta.
- The award carries a memento, a citation, and a cash prize of **₹1 lakh; the Lokmanya Tilak Smarak Trust administers the award.**
- Ajit Doval is a 1968-batch Indian Police Service officer and the longest-serving National Security Adviser of India.
- Lokmanya Bal Gangadhar Tilak was born in 1856 and died in 1920; he is remembered as one of the early leaders of the Indian nationalist movement and as a prominent public intellectual in western India.
- **தேசிய பாதுகாப்பு ஆலோசகர் அஜித் தோவல், 2026-ஆம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் 1-ஆம் தேதி மகாராஷ்டிராவின் புனே நகரில் 'லோகமான்ய திலக் தேசிய விருது 2026'-ஐப் பெற்றுக்கொண்டார்.**
- **லோகமான்ய பால கங்காதர திலக்கின் 106-வது நினைவு தினத்தை முன்னிட்டு, 'லோகமான்ய திலக் ஸ்மாரக் அறக்கட்டளை'யால் இவ்விருது வழங்கப்பட்டது.**
- **மத்திய உள்நுறை அமைச்சர் அமித் ஷா இந்த விழாவில் இவ்விருதை வழங்கினார்.**
- **லோகமான்ய திலக் தேசிய விருது என்பது, இந்திய சுதந்திரப் போராட்டத் தலைவரும் 'கேசரி' மற்றும் 'தி மராத்தா' ஆகிய இதழ்களின் ஆசிரியருமான லோகமான்ய பால கங்காதர திலக்கின் நினைவாக வழங்கப்படும் ஒரு வருடாந்திர விருதாகும்.**
- **இவ்விருதுடன் ஒரு நினைவுப் பரிசு, பாராட்டுப் பத்திரம் மற்றும் ரூ. 1 லட்சம் ரொக்கப் பரிசும் வழங்கப்படுகிறது; இவ்விருதை லோகமான்ய திலக் ஸ்மாரக் அறக்கட்டளை நிர்வகித்து வருகிறது.**
- **அஜித் தோவல் 1968-ஆம் ஆண்டு பிரிவு இந்தியக் காவல் பணி (IPS) அதிகாரியும், இந்தியாவின் மிக நீண்ட காலம் பணியாற்றிய தேசிய பாதுகாப்பு ஆலோசகரும் ஆவார்.**
- **லோகமான்ய பால கங்காதர திலக் 1856-இல் பிறந்து 1920-இல் காலமானார்; இவர் இந்தியத் தேசியவாத இயக்கத்தின் ஆரம்பகாலத் தலைவர்களில் ஒருவராகவும், மேற்கு இந்தியாவில் ஒரு முக்கிய பொது அறிவுஜீவியாகவும் போற்றப்படுகிறார்.**